平成 23 年９月 22 日

各 位

会社名 株式会社エス・エム・エス

代 表 者 名 代表取締役社長 諸藤 周平

（コード番号：2175  東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 後藤 夏樹

（TEL ： 03-5295-7341）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、平成23年９月22日開催の取締役会において、株式会社ハンズアンドブレーン（以下

「H&B社」という）の子会社となる予定である株式会社NURSCAPE（予定、以下「NC社」という）

の株式の80％を、当社の子会社である SMS KOREA CO., LTD.（以下「SMS KOREA」という）が

取得し、子会社とすることについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、NC 社は H&B 社の事業の一つである看護師コミュニティサービス「Nurscape」（以下「NC

事業」という）を子会社として分割したものであり、その株式は H＆B社代表取締役が 100％保

有することとなっております。

記

１．本取得の理由

   当社は「高齢社会に適した情報インフラを構築することで価値を創造し社会に貢献し続け

る」ことを企業理念に掲げ、介護・医療の各分野においてコミュニティサービス等の日常事

業、人材紹介サービス等の非日常事業を運営しております。

また、海外におきましては、高齢社会に求められる情報インフラの姿とは何かを国ごとに

理解していること、当社の強みを活かし No.1 になれる事業を特定し、複数の国において事

業を開発・育成・事業化していることを将来的に目指しております。

大韓民国（以下、韓国）においては、既に高齢化社会に突入しており、世界的にも類をみ

ないスピードで高齢化が進展し、2008 年 7 月に日本における介護保険法と同様の法律が施

行されております。このような背景のもと、韓国においても当社の企業理念に基づく事業展

開の可能性があるものと判断し、SMS KOREA では看護師向けキャリア事業等を行う事を計画

しております。

一方、NC 事業では、17.5 万人の会員に対してコミュニティサービスを提供しております。

韓国における有資格者の正看護師は 26 万人、またそのうち就業している正看護師は 14 万人

と言われており、その知名度は韓国において非常に高いものとなっております。

そのような状況の中、SMS KOREA は既に日常的な看護師との関係性を構築している H&B 社

が運営する NC 事業を SMS KOREA の子会社とすることで、韓国における事業展開のより一層

の推進を図れるものと考え、合意に至りました。

２．異動の方法

H&B 社の事業の１つである NC 事業を子会社として分割した後、その株式の 80％を SMS

KOREA が取得する予定であります。

３．子会社となる会社の概要

 ① 名称          株式会社 NURSCAPE(予定)

 ② 所在地         韓国ソウル特別市

③ 代表者         代表取締役 ノ･ファンギュ

④ 主な事業内容      看護師関連のインターネットサイトの運用

⑤ 資本金         500 万ウォン（約 35 万円）

 ⑥ 設立年月日       2011 年９月 27 日(予定)

 ⑦ 事業年度の末日     12 月末日

 ⑧ 発行済株式総数     500 株

 ⑨ 大株主及び持株比率   ノ･ファンギュ（株式会社ハンズアンドブレーン代表取締役）

100％

 ⑩ 当社との関係      当社と当該会社、当社の関係者及び関係会社、当該会社の関

係者及び関係会社の間に記載すべき資本関係・取引関係・人

的関係はありません。

 ⑪ 最近事業年度における業績の動向（H&B 社 NC 事業単体）       (単位：ウォン)

 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期

（6月末時点）

売上高 715,181,737

(約 50,062 千円)

757,629,283

 （約 53,034 千円）

401,953,478

(約 28,136 千円)

営業利益 182,257,031

(約 12,757 千円)

266,409,510

(約 18,648 千円)

199,250,945

(約 13,947 千円)

総資産 － － 67,599,463

 （約 4,731 千円）

純資産 － － 9,283,494

(約 649 千円)

４．株式取得の相手先の概要

 ① 氏名          ノ･ファンギュ

 ② 住所          大韓民国 ソウル特別市

③ 上場会社と当該個人の関係

               当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過

半数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間

には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

５．取得価格及び取得前後の所有株式の状況

 ① 異動前の所有株式数   ０株（所有割合 0.0％）

 ② 取得価格        44 億ウォン（約 300,000 千円）

 ③ 異動後の所有株式数   400 株（所有割合 80.0％）

６．今後の日程等

  平成 23 年９月 22 日（木） 株式譲渡契約締結

  平成 23 年９月 27 日（火） 株券引渡期日

７．今後の見通し

  当社の平成 24 年３月期の連結業績に与える影響は軽微となる見込みです。

  なお、本日開示いたしました、「業績予想修正に関するお知らせ」は、本件の影響を加味

したものとなっております。

※邦貨換算につきましては、１ウォン＝0.07 円として計算しております。

 以  上